
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI GAMBARANA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 28DEL 18/10/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ALESSI PER FORNITURA FIORI 

PER COMMEMORAZIONI 1 E 4 NOVEMBRE 2023.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

      Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 21.04.2023 esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

 

Ritenuto necessario procedere alla fornitura di omaggio floreali da deporre presso il cimitero locale 

e la lapide ai Caduti durante le commemorazioni del 1 e 4 Novembre 2023 e4 che per l’acquisizione 

della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge 

n. 135/2012); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate 

sono esaurite; 

 

Dato atto che il bene da acquisire: 

• è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

• non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

 

Visto: 

• che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 288,00 come da preventivo trasmesso dalla 

ditta ALESSI di Boldori Barbara con sede a Tortona in Corso Garibaldi,1 assunto al 

protocollo dell’Ente n. 1799 del 09/10/2023  

 

• che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Considerato che: 

• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del 

Servizio desunta da indagini di mercato informali. 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante somme messe a 

diposizione al capitolo n. 110.1 PdC 01.02- 1.03.01.02.000 

 

 
1 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 

ALESSI di Boldori Barbara con sede a Tortona in Corso Garibaldi,1  P.IVA 01986590188 in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 

e 95 del S.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 18/10/2023; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZA83CE8F51; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico economico ALESSI di Boldori Barbara con sede a Tortona in 

Corso Garibaldi,1  P.IVA 01986590188 la fornitura di  omaggi floreali per le 

commemorazioni del 1 e 4 Novembre 2023, come da offerta allegata agli atti, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

3. DI ATTESTARE che la spesa complessiva di € 4.880,00 22% compresa trova imputazione 

all’unità di bilancio codifica D.Lgs. n. 118/2011, n. 01.02-1.03.01.02.000 (cap. 110.1) del 

bilancio per il triennio 2023/2025 come segue: 

 

• esercizio finanziario 2023: € 288,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4. DI COMUNICARE alla ditta ALESSI di Boldori Barbara l’avvenuto ordine della fornitura 

di che trattasi; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della 

Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) n. 8 del 

18 novembre 2010, le fatture relative alla fornitura dovranno riportare il seguente numero 

di CIG (codice identificativo della gara): ZA83CE8F51; 

 

6. DI LIQUIDARE detta spesa a prestazioni eseguite, al ricevimento di regolari fatture 

elettroniche, senza ulteriori atti dispositivi; 

 

7. DI DARE ATTO che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

8. DI DARE ATTO che l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente direttamente 

all’Erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, ai sensi 

dell’art. 17- ter del D.P.R. n. 633/72; 

 

9. DI DARE ATTO che detto impegno risulta definitivamente approvato e reso efficacie con 

l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;  

 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio 

On Line e che  nella sezione del sito informatico comunale “Amministrazione 

Trasparente”  alla voce “Provvedimenti” sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” 

saranno pubblicati i dati di cui all’art.1 comma 32 della legge n.190/2012 e le informazioni 

di cui all’art.37 comma 1 del decreto legislativo n.33/2013. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Vidali Serena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: VIDALI SERENA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 

statutaria e regolamentare. 

 

Gambarana, lì 18/10/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Vidali Serena 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Gambarana, lì 18/10/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Vidali Serena 

 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 18/10/2023 

 

Gambarana, lì 18/10/2023 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Vidali Serena 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Responsabile 

 


